
SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217344

PORTARIA: 826/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Diego do Nascimento Lima
Cargo: Assist. adm.
Matrícula Funcional: 555900861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
2,000.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217339

PORTARIA: 858/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Glaura Iolanda Brito Pires
Cargo: Tec. Adm. Finanças
Matrícula Funcional: 31587301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              600.00
06181118425900000    0261000000          339039              400.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217352
PORTARIA Nº 886/2011-DG/CDRH

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE 
OLIVEIRA, Diretor Técnico Operacional, matrícula 8055459/3, 
para responder pela Direção Geral deste Departamento, no 
período de 04 a 06.04.2011, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 30 de março de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217359

PORTARIA: 861/2011
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da DTI para transportar 
o técnico para realizar serviços de manutenção corretiva 
e preventiva nos equipamentos de informática, que estão 
apresentando problemas e coletar através de GPS. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil
Tailândia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175313/Cláudio Anderson de Souza Wassally (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217481

PORTARIA Nº. 014/2011 – CORREG-CPC “R.C.”, 
DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 e 
suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 002/2011 – 
Sindicância Investigatória nº 001/2011 CPC “RC”, datado em 
30 de março de 2011, de solicitação de prorrogação de prazo, 
feito pelo Síndico da referida Sindicância; RESOLVE: Art. 
1º. PRORROGAR a Sindicância Investigatória nº. 001/2011, 
instaurada por meio da Portaria nº. 010/2011 – CORREG-CPC 
“R.C.”, de 01 de março de 2011, publicada no DOE nº. 31866 
de 02 de março de 2011, por mais 30 (trinta) dias, a contar 
do termo final do prazo original; Art. 2º. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do 
termo final do prazo original da Sindicância Investigatória nº. 
001/2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ILDO 
SANTOS DE SANTANA – CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217476

Convênio: 1-11
Exercício: 2011
Objeto: Promover a mútua cooperação técnico-científica entre 
os partícipes, alocando dentro de suas possibilidades recursos 
e materias.

Valor Total: 0,00
Assinatura: 03/03/2011
Vigência: 03/03/2011 a 02/03/2016
Partes: 
Beneficiário ente Público: INSTITUTO EVANDRO CHAGAS - IEC
Concedente: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217140

PORTARIA: 084/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5187990/Durval Pontes Ferreira (Perito Criminal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/12/2009 a 28/12/2009
51217831/Gilvandro Roberto Costa Lopes (Aux.Tec.Pericia) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/12/2009 a 28/12/2009
57216880/João de Jesus Rodrigo Magno Baia (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/12/2009 a 28/12/2009<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217255

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/02/2011
Valor: 128.535,60
Vigência: 01/03/2011 a 28/02/2012
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto 
a prorrogação do prazo de vigência e reajuste do valor 
contratual, reajustado com base no IGP-M
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115309 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217098

PORTARIA: 860/2010
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5187990/Durval Pontes Ferreira (Perito Criminal) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2010 a 30/11/2010
54188037/Enaldo Luiz de Melo Ferreira (Perito Criminal) / 8.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217619

Ato: Port.062/11-GAB/CPC-30.03.11
Término Vínculo: 31/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / Pâmela de Andrade Azevedo (Auxiliar 
Operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217664

PORTARIA N° 064/11–GAB/DGCPCRC DE 31/03/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: NOMEAR, o servidor efetivo, HAROLDO DA 
SILVA COSTA, matrícula funcional n° 5702640/2, para o cargo 
comissionado de Coordenador Financeiro, GEP-DAS-011.4, com 
efeito retroativo a  03 de janeiro de 2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217661

PORTARIA N° 063/11–GAB/DGCPCRC DE 31/03/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: NOMEAR, os servidores efetivos abaixo 
listados, a contar de 1º de Abril de 2011;
JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE, matrícula n° 
55590287/2, Perito Criminal, para o cargo comissionado de 
Gerente Regional de Criminalística - Marabá, GEP-DAS-011.3.
ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOUZA, matrícula n° 
5832136/1, Perito Criminal, para o cargo comissionado de 
Gerente Regional de Medicina Legal - Marabá, GEP-DAS-011.3.

BARNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS, matrícula n° 
57226320/1, Perito Criminal, para o cargo comissionado de 
Gerente Regional de Criminalística - Altamira, GEP-DAS-011.3.
ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI, matrícula n° 
57225377/1, Médico Legista, para o cargo comissionado de 
Gerente Regional de Medicina Legal - Altamira, GEP-DAS-011.3.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217659

PORTARIA: 144/2011
Objetivo: Visita ao Nucleo Regional de Paragominas, com 
objetivo de acompanhar as ações do subregistro
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555889662/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (Diretor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 11/04/2011
571977971/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (Coordenador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 11/04/2011
409241/MANOEL DE LIMA MOUTA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/04/2011 a 11/04/2011
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Fotografo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 11/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217599

PORTARIA: 143/2011
Objetivo: Visita ao Nucleo Regional de Marabá e Municipios de 
Eldorado dos Carajas e Paragominas, com objetivo de monitorar 
as ações de combate ao subregistro.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555889662/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (Diretor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 02/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217701

PORTARIA: 145/2011
Objetivo: Operação Semana Santa do PROCON/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
866651/CICERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO (Agente de 
Vigilancia Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 
a 23/04/2011
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
23/04/2011
866811/EDSON RODRIGUES COSTA (Agente de Vigilancia 
Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
23/04/2011
541870233/LEANDRO WESCHE PINA (Coordenador) / 5.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 23/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE LICENCA SAUDE N. 151/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217280
PORTARIA N0 151/2011-SEJUDH/DIGEP            

BELÉM (PA), 31 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 108831 A/1;
RESOLVE:
CONCEDER quinze (15) dias de Licença Saúde ao servidor 
RODRIGO SÁVIO BASTOS RODRIGUES, matrícula nº. 
57202374/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais - Fotografia, no período de 12/02/2011 a 
26/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


